R̄. Descéndit Angelus Dómini ad Zachariám dicens : Accipe púerum in senectúte tua, * Et habébit nomen Joánnes Baptísta. V̄. Iste puer magnus coram Dómino : nam et manus ejus cum ipso est. Et.

LECTIO V.

QUOD autem nondum natus de secréto matérni úteri prophetávit, et expers lucis jam testis est veritátis ; hoc est intelligéndum, quod latens sub velámine et carne lítteræ, et Redemptórem mundo spírítu prædicávit, et nobis Dóminum nostrum de quodam legis útero proclamávit. Ergo quia Judæi erravérunt a ventre, id est, a lege quæ a Christo grávida erat, erravérunt a ventre, locúti sunt falsa ; ídeo hic venit in testimónium, ut testimónium perhiberet de lúmine.

R̄. Hic est præcúrsor diléctus, et lucérna lucens ante Dóminum : * Ipse est enim Joánnes, qui viam Dómino præparávit in erémo ; sed et Agnum Dei

homme, excepté celle du bienheureux Jean-Baptiste. Pour les autres saints et élus de Dieu, nous le savons, on fête le jour où, leur tâche enfin remplie et le monde pleinement vaincu, la vie présente les enfante à l'éternité sans fin. Pour eux, on célèbre leurs mérites consommés en leur dernier jour, et pour lui, Jean, le premier jour, les débuts même de sa vie d'homme sont déjà consacrés. Voici, sans aucun doute, pourquoi : c'est que le Seigneur a voulu, par Jean, annoncer son avènement, de peur de n'être pas reconnu par les hommes, s'il arrivait sans être attendu. Or Jean fut la figure de l'Ancien Testament ; il représenta en lui, la Loi et, à ce titre, annonça le Sauveur, comme la Loi annonce la Grâce.

R̄. Un Ange du Seigneur descendit vers Zacharie et lui dit : Accepte un fils, dans ta vieillesse, * Et il aura nom Jean-Baptiste. V. Cet enfant est grand devant le Seigneur, car la main du Seigneur est avec lui. Et.

LEÇON V.

D'ÉTANT pas encore né, dès le secret du sein maternel, il a prophétisé ; avant de voir la lumière, il est déjà témoin de la vérité. Par là il faut entendre, que, caché sous le voile et le corps de la lettre de la Loi, il a, par l'esprit, prêché le Rédempteur au monde et nous a proclamé le Seigneur, d'une voix qui sortait comme du sein de la Loi. Et donc parce que les Juifs ont erré dès le sein de leur mère, c'est-à-dire de la Loi qui portait en elle le Christ, *parce qu'ils ont erré dès le sein et dit des choses fausses*¹ : *Jean, est venu en témoignage pour rendre témoignage à la lumière*².

R̄. C'est Lui, le Précurseur bien-aimé et la lampe brillant devant le Seigneur * Car c'est lui, Jean qui, dans le désert, prépara la voie du Seigneur, c'est lui qui montra l'Agneau de Dieu et éclaira les esprits des

2. Jean, I, 7.

demonstrávit, et illuminávit mentes hóminum. *Ÿ*. Ipse præibit ante illum in spírítu et virtúte Elíæ. Ipse est.

LECTIO VI.

QUOD autem Joánnes in cárcere constitútus ad Christum discípulos suos órdat ; lex ad Evan-gélium transmíttit. Quæ lex juxta typum Joánnis, quasi ignorántiæ clausa cárcere, in obscúro et in occúlto jacébat, et Judáica cæcitate sensus intra lítte-ram tenebátur inclúsus. De hoc beátus Evangelísta prolóquitur : Ille erat lucérna ardens, id est, Spírítus Sancti igne succensus, ut mundo ignorántiæ nocte posséso lumen salutis osténderet, et quasi inter den-síssimas delictórum ténebras splendidíssimum justí-tiæ solem lucis suæ rádio demonstráret, et de seípso dicens : Ego vox clamántis in desérto.

R. Innuébant patri ejus quem vellet vocári eum ; et póstulans pugillárem, scripsit dicens : * Joánnes est nomen ejus. *Ÿ*. Apértum est os Zachariæ, et prophetávit dicens. Joánnes. Glória Patri. Joánnes.

IN III. NOCTURNO.

Ant. 1. Pósuit os meum * Dóminus quasi gládium acútum : sub umbra manus suæ protéxit me.

2. Formans me * ex útero servum sibi Dóminus, dicit : Dedi te in lucem géntium, ut sis salus mea us-que ad extrémum terræ.

3. Reges vidébunt, * et consúrgent príncipes et adorábunt Dóminum Deum tuum, qui elégit te.

Ps. 33. Benedícam Dóminum in omni témpore, p. [8].

Ÿ. Elísabeth Zachariæ magnum virum génuít.
R. Joánnem Baptístam, præcursórem Dómini.

hommes. V̄. Il marchera devant le Seigneur, dans l'esprit et l'énergie d'Élie. Car.

LEÇON VI.

JEAN, incarcéré, envoie ses disciples au Christ ; c'est la Loi qui envoie à l'Évangile. Comme Jean dans son cachot, cette Loi gisait, détenue dans la prison de l'ignorance, dans l'obscurité et le mystère, l'aveuglement des Juifs gardant son vrai sens caché sous la lettre. C'est ce que veut exprimer l'Évangéliste quand il dit de Jean-Baptiste : *C'était une lampe ardente*¹, c'est-à-dire qu'il brûlait du feu de l'Esprit-Saint, pour faire briller la lumière du salut devant le monde enfoncé dans la nuit de l'ignorance ; et à travers le très épais brouillard des péchés, il devait, par le rayonnement de sa lumière, montrer le soleil de justice dans toute sa splendeur, disant de lui-même : *Je suis la voix qui crie dans le désert*².

R̄. Ils demandaient par signes à son père, quel nom il voulait lui donner ; il demanda des tablettes et écrivit : * Jean est son nom. V̄. La bouche de Zacharie s'ouvrit et il prophétisa, disant. Jean. Gloire au Père. Jean.

AU III^{ème} NOCTURNE.

Ant. 1. De ma bouche, le Seigneur a fait comme un glaive acéré ; il m'a couvert de l'ombre de sa main.

2. Me formant dès le sein de ma mère, pour être son serviteur, le Seigneur m'a dit : Je t'ai fait lumière des nations, pour porter mon salut jusqu'aux confins du monde.

3. Les rois verront, et les princes se lèveront ; et ils adoreront le Seigneur ton Dieu qui t'a élu.

Ps. 33. Je bénirai Yahwéh en tout temps, p. [8].

V̄. Élisabeth, épouse de Zacharie, a mis au monde un grand homme. R̄. Jean-Baptiste, le Précurseur du Seigneur.

2. Jean I, 23.

LECTIO VII.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Cap. I, 57-68.

ELISABETH implētum est tempus pariēdi, et péperit filium. Et audiērunt vicīni et cognāti ejus quia magnificāvit Dóminus misericórdiam suam cum illa, et congratulabántur ei. Et réliqua.

Homilia sancti Ambrósii Episcopi.

Liber 2 Comm. in Lucæ cap. 1 ante finem.

PEPERIT filium Elísabeth, et congratulabántur vicīni. Habet Sanctórum edítio lætítiam plurimórum, quia commúne est bonum; justítia enim commúnis est virtus. Et ideo in ortu justí futúráe vitæ insigne præmittitur, et grátia secutúráe virtútis exsultatióne vicinórum præfigurante signáitur. Pulchre autem tempus, quo fuit in útero Prophéta, describitur, ne Mariæ præsentia taceátur; sed tempus silétur infántiæ, eo quia infántiæ impediménta nescívit. Et ideo in Evangelío nihil super eo légimus, nisi ortum ejus, et oráculum, exsultatiónem in útero, vocem in desérto.

R̄. Præcúrsor Dómini venit, de quo ipse testátur :
* Nullus major inter natos mulierum Joánne Baptísta.
V̄. Hic est enim Prophéta, et plus quam Prophéta, de quo Salvátor ait. Nullus.

LECTIO VIII.

NEQUE enim ullam infántiæ sensit ætátem, qui supra natúram, supra ætátem in útero pósitus matris, a mensúra cœpit ætátis plenitúdinis Christi.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre I, 57-68.

LE temps d'enfanter pour Élisabeth étant révolu elle mit au monde un fils. Et ses voisins et ses parents apprirent que le Seigneur avait magnifié sa miséricorde envers elle et ils se réjouissaient avec elle. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

Livre 2 du Comment. sur le chapitre 9 de Luc, avant la fin.

ELISABETH enfante un fils et ses voisins s'en réjouissent avec elle. La naissance des saints est joie pour tout le monde, car c'est un bien commun ; la vie du juste est une force pour la communauté. C'est pourquoi, dès la naissance du juste, apparaît une marque distinctive de sa vie future ; et, de la grâce de vertu qui s'ensuivra, l'exultation des voisins est le signe préfiguratif. C'est fort à propos que l'on nous parle du temps où le Prophète était encore dans le sein maternel, pour que la présence de Marie ne soit point passée sous silence. Mais on ne dit rien du temps de l'enfance de celui qui n'a pas connu les embarras de cet âge. C'est pour cela qu'au sujet de Jean-Baptiste, l'Évangile ne nous parle que de sa naissance et de l'oracle qui l'annonce, puis de son tres-saillement dans le sein de sa mère et de sa voix dans le désert.